МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

28.12.2023 № 3267

DIRECTUM-15000-2385983

Об утверждении и введении в

действие Положения об

интеллектуальной собственности

университета

Во исполнении решения Ученого совета ФГАОУ ВО «СПбПУ» (протокол

№13 от 27.12.2023) и в целях обеспечения правовой охраны результатов

интеллектуальной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение об интеллектуальной

собственности университета.

2. Приказ от 18.02.2010 № 88 «О введении в действие "Положения об

интеллектуальной собственности университета"» считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

научной работе Ю.В. Фомина.

Ректор А.И. Рудской

2

Приложение к приказу

от «28» декабря 2023 № 3267

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

ПОЛОЖЕНИЕ

об интеллектуальной собственности университета

Санкт-Петербург

2023

3

1. Общие положения

1.1. Положение об интеллектуальной собственности университета (далее – Положение)

разработано в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации в области интеллектуальной собственности.

1.2. На отношения федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого» (далее – Университет) и работников не

распространяются условия выплаты вознаграждения, установленные Правилами

выплаты вознаграждения, утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 16.11.2020 №1818, за служебные изобретения, служебные

полезные модели, служебные промышленные образцы, в том числе касающиеся

размера выплаты такого вознаграждения.

2. Термины и определения

2.1. Служебные результаты интеллектуальной деятельности (служебные РИД) –

охраняемые РИД, созданные в пределах и в связи с выполнением работником своих

трудовых обязанностей/трудовой функции или конкретного служебного задания

работодателя.

2.2. Служебные РИД включают в себя следующие виды объектов: произведение науки,

программа для ЭВМ, база данных, изобретение, полезная модель, промышленный

образец, топология интегральной микросхемы, секрет производства (ноу-хау), другие

объекты интеллектуальной собственности.

2.3. Служебные произведения - авторские учебные курсы, учебники и учебные пособия,

статьи, монографии и другие произведения науки, охраняемые как объекты

авторского права.

2.4. Служебные программы для ЭВМ и служебные базы данных, созданные в пределах,

установленных для работника (автора) трудовых обязанностей или конкретного

задания работодателя, охраняются как объекты авторского права.

2.5. Служебные изобретения, полезные модели и промышленные образцы, созданные

работником в связи с выполнением своих трудовых обязанностей или конкретного

задания работодателя, охраняются как объекты патентного права.

2.6. Служебный секрет производства (ноу-хау) – секрет производства, созданный

работником в связи с выполнением своих трудовых обязанностей или конкретного

задания работодателя, охраняется в силу действующего в отношении него режима

конфиденциальности или режима коммерческой тайны.

2.7. Авторы служебных РИД – работники Университета, творческим трудом которых

созданы соответствующие результаты интеллектуальной деятельности при

выполнении ими своих обязанностей в пределах, установленных трудовым

договором и должностной инструкцией, либо в связи с конкретным заданием

работодателя.

2.8. Инициативные результаты интеллектуальной деятельности (инициативные РИД) –

результаты интеллектуальной деятельности, созданные работником Университета по

собственный инициативе, не в связи с выполнением работником своих трудовых

обязанностей/трудовой функции или конкретного служебного задания, но с

использованием денежных, технических и иных ресурсов Университета.

2.9. Стимулирующая выплата за создание РИД – единовременная выплата

стимулирующего характера, направленная на стимулирование изобретательской

деятельности в Университете.

2.10. Авторское вознаграждение за создание РИД – единовременная выплата за создание

служебного РИД.

4

2.11. Авторское вознаграждение за использование служебного РИД – выплата

авторского вознаграждения в виде доли от доходов Университета, полученных в

связи с использованием служебного РИД.

2.12. Структурное подразделение – подразделение Университета, в котором автором или

коллективом авторов создан результат интеллектуальной деятельности.

2.13. Руководитель проекта – руководитель коллектива авторов, организующий

выполнение проекта и инициирующий служебное задание на разработку РИД

коллективом авторов.

2.14. Инициатор заключения договора, направленного на коммерциализацию РИД -

автор РИД или другой работник Университета, который инициировал подписание

договора на коммерциализацию РИД, являющийся руководителем договора.

3. Результаты интеллектуальной деятельности и распределение прав на них

3.1. Распределение прав на служебные РИД

3.1.1. Право авторства, право на имя, также иные личные неимущественные права в

случаях, установленных в части четвертой Гражданского кодекса Российской

Федерации на служебные результаты интеллектуальной деятельности,

принадлежат автору.

3.1.2. Исключительные (имущественные) права на служебные результаты

интеллектуальной деятельности принадлежат Университету.

3.1.3. Автор служебного РИД, созданного при выполнении договора (контракта)

заказа, договора подряда либо договора на выполнение научно-

исследовательских, опытно-конструкторских или технологических работ, а

также по государственному или муниципальному контракту для

государственных или муниципальных нужд, которому не принадлежит

исключительное право на данный РИД, также имеет право на авторское

вознаграждение.

3.1.4. Университет имеет право обнародовать служебное произведение, а также

указывать при использовании служебного произведения свое наименование,

либо требовать такого указания.

3.1.5. Работник, являющийся автором служебного РИД, обязан уведомить

Университет о создании служебного РИД.

3.2. Распределение прав на инициативные РИД

3.2.1. Право авторства, право на имя, также иные личные неимущественные права в

случаях, установленных в части четвертой Гражданского кодекса Российской

Федерации на инициативные результаты интеллектуальной деятельности,

принадлежат автору.

3.2.2. Исключительные (имущественные) права на инициативные результаты

интеллектуальной деятельности, созданные автором с использованием

денежных, технических и иных ресурсов Университета, принадлежат работнику,

если иное не согласовано между работником и Университетом.

3.2.3. Университет вправе по своему выбору потребовать предоставления ему

безвозмездной простой (неисключительной) лицензии на использование

созданного результата интеллектуальной деятельности для собственных нужд на

весь срок действия исключительного права либо возмещения расходов,

понесенных им в связи с созданием такого результата интеллектуальной

деятельности.

3.2.4. Решение о закреплении исключительного права на инициативный РИД за

Университетом принимается Научно-техническим советом Университета (далее -

НТС СПбПУ). Вопрос о закреплении исключительного права на инициативный

РИД за Университетом, на заседание НТС СПбПУ выносит структурное

5

подразделение Университета, ответственное за оформление и учет РИД,

принадлежащих Университету.

3.2.5. Решение о закреплении исключительных прав на инициативный РИД должно

быть принято в течение 4 (четырех) месяцев с даты уведомления автором о

создании инициативного РИД.

3.2.6. На основании решения о закреплении исключительного права на

инициативный РИД за Университетом, принятого НТС СПбПУ, между автором

инициативного РИД и Университетом заключается договор о передаче

исключительных прав на инициативный РИД Университету.

3.2.7. Работник, являющийся автором инициативного РИД, обязан уведомить

Университет о создании инициативного РИД.

4. Порядок уведомления о создании РИД

4.1. При создании служебного РИД Руководитель проекта представляет в структурное

подразделение Университета, ответственное за оформление и учет РИД,

принадлежащих Университету, уведомление о создании РИД (уведомление

о создании служебного изобретения/полезной модели/промышленного образца -

Приложение №1, уведомление о создании программы для ЭВМ/базы данных –

Приложение №2), согласие на обработку персональных данных (Приложение

№ 3)соглашение о распределении премиальной выплаты между соавторами, проект

приказа о премиальной выплате, согласованный руководителем структурного

подразделения.  Если РИД создается в рамках выполнения научно-

исследовательских, опытно-конструкторских или технологических работ,

финансируемых за счет бюджетных средств, автор служебного РИД должен также

представить информацию из единой государственной информационной системы

учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ

гражданского назначения (ЕГИСУ НИОКТР), подтверждающую постановку данного

служебного РИД на государственный учет и присвоение номера государственного

учета РИД.

4.2. Структурное подразделение Университета, ответственное за оформление и учет РИД,

принадлежащих Университету, проводит проверку представленных документов.

4.3.  Структурное подразделение, ответственное за оформление и учет РИД, совместно с

авторами подготавливает документы для подачи заявки и осуществляет действия,

направленные на закрепление исключительных прав на РИД за Университетом.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение и изменения к нему утверждаются и вводятся в действие

приказом ректора Университета.

5.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми работниками

Университета.

6

 Приложение №1

к Положению об интеллектуальной

собственности университета

Дата поступления уведомления

в Центр интеллектуальной

собственности и трансфера

технологий СПбПУ

Входящий № № дела

Директору Центра интеллектуальной

собственности и трансфера технологий

ФГАОУ ВО «СПбПУ»

Кадиеву И.Г.

УВЕДОМЛЕНИЕ О СОЗДАНИИ СЛУЖЕБНОГО ИЗОБРЕТЕНИЯ

(ПОЛЕЗНОЙ МОДЕЛИ, ПРОМЫШЛЕННОГО ОБРАЗЦА)

Я (Мы), работник (-и) ФГАОУ ВО «СПбПУ» уведомляю (-ем) о создании технического решения/

решения внешнего вида изделия промышленного производства со следующим наименованием

«_____________________________________________________________», в отношении которого

возможна правовая охрана в качестве [изобретения, полезной модели, промышленного образца]

- Авторы, ФИО, должность, наименование структурного подразделения, ученая

степень, ученое звание

Реквизиты служебного задания (приказа), при

выполнении которого получено

охраноспособное решение

Наименование договора/государственного

контракта/государственного задания, при

выполнении которого получено

охраноспособное решение

Дата

Номер договора

Номер и наименование работы

Уникальный идентификатор работы/проекта

(при наличии)

Регистрационный номер НИОКТР

Приложения:

1. Сведения об авторах технического решения/ решения внешнего вида изделия

промышленного производства;

2. Описание технического решения;

3. Материалы, идентифицирующие техническое решение/ решение внешнего вида изделия

промышленного производства.

4. Служебное задание/копия приказа, при выполнении которого получено охраноспособное

решение

5. Копии договора/государственного контракта/государственного задания, приказа о

формировании научного коллектива

Научный руководитель проекта/работы

[Должность] [подпись] [ФИО]

[Подписи авторов]

7

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕШЕНИЯ/ РЕШЕНИЯ ВНЕШНЕГО

ВИДА ИЗДЕЛИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

Название изобретения/полезной модели/промышленного образца: «__________________________»

Авторы гарантируют, что указанное решение создано ими в процессе их творческой

деятельности, и при его создании не были нарушены авторские, патентные и любые иные права

третьих лиц. Авторы согласны на обнародование технического решения/решения внешнего вида

изделия промышленного производства.

№ ФИО  Должность Структурное

подразделение

Контактные данные

(телефон, эл. адрес)

Творческий вклад

в создание

решения

1

2

3

Я (Мы) ознакомлен (-ы) с Положением о порядке выплаты вознаграждения за создание и

использование объектов интеллектуальной собственности в ФГАОУ ВО «СПбПУ».

Научный руководитель проекта/работы

[Должность] [подпись] [ФИО]

Авторы:

8

 Приложение № 2

к Положению об интеллектуальной

собственности университета

Дата поступления уведомления

в Центр интеллектуальной

собственности и трансфера

технологий СПбПУ

Входящий № № дела

Директору Центра интеллектуальной

собственности  и трансфера технологий

ФГАОУ ВО «СПбПУ»

УВЕДОМЛЕНИЕ О СОЗДАНИИ ПРОГРАММЫ ДЛЯ ЭВМ/БАЗЫ ДАННЫХ

Я (Мы), работник (-и) ФГАОУ ВО «СПбПУ» уведомляю (-ем) о создании программы для

ЭВМ/базы данных со следующим наименованием «______________________________».

Реквизиты служебного задания (приказа), при

выполнении которого была создана программа

для ЭВМ/база данных

Реквизиты договора/государственного

контракта/государственного задания, при

выполнении которого получено

охраноспособное решение

Дата

Номер

Номер и наименование этапа

Уникальный идентификатор работы/проекта

(при наличии)

Регистрационный номер НИОКТР

Приложения:

1. Сведения об авторах программы для ЭВМ/базы данных;

2. Описание программы для ЭВМ/базы данных;

3. Материалы, идентифицирующие программу для ЭВМ/базу данных.

4. Служебное задание/копия приказа, при выполнении которого получено

охраноспособное решение

5. Копии договора/государственного контракта/государственного задания, приказа о

формировании научного коллектива

Научный руководитель проекта/работы

[Должность] [подпись] [ФИО]

9

СВЕДЕНИЯ ОБ АВТОРАХ ПРОГРАММЫ ДЛЯ ЭВМ/БАЗЫ ДАННЫХ

Название программы для ЭВМ/базы данных «______________________________»

Авторы гарантируют, что указанная программа для ЭВМ/база данных создана ими в процессе

их творческой деятельности, и при ее создании не были нарушены авторские, патентные и любые

иные права третьих лиц. Авторы согласны на обнародование результата интеллектуальной

деятельности.

№ ФИО Должность Структурное

подразделение

Контактные

данные

(телефон, эл.

адрес)

Краткое описание

творческого вклада автора

при создании программы для

ЭВМ1 /базы данных

1

2

3

Я (Мы) ознакомлен (-ы) с Положением о порядке выплаты вознаграждения за

создание и использование объектов интеллектуальной собственности в ФГАОУ ВО

«СПбПУ».

Научный руководитель проекта/работы

[Должность] [подпись] [ФИО]

Авторы:

1 Разработка алгоритма, системное программирование, формализация задачи, разработка данных программы,

разработка части исходного текста программы и т.д.

10

Приложение № 3

к Положению об интеллектуальной

собственности университета

Согласие на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных», зарегистрированный(ая) по адресу:

__________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: _________________________________

__________________________________________________________________
(наименование документа, номер документа, сведения о дате выдачи документа

и выдавшем его органе)

в целях подготовки и подачи заявок на государственную регистрацию объектов

интеллектуальной собственности даю согласие Федеральному

государственному автономному образовательному учреждению высшего

образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра

Великого», ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279, адрес: г. Санкт-Петербург,

ул. Политехническая, д. 29 (далее – Университет),

на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество,

дата рождения, позволяющие идентифицировать человека, паспортные данные,

номер телефона, адрес электронной почты.

(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта

персональных данных)

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь

информировать об этом Университет в письменной форме и предоставить

копии подтверждающих документов.

Обработка персональных данных, в том числе их передача

(предоставление, доступ), осуществляется как с использованием средств

автоматизации, в том числе в информационно-телекоммуникационных сетях,

так и без использования таких средств.

Настоящее согласие действует до достижения целей обработки

персональных данных или до отзыва настоящего согласия.

«_____»___________202____ г.       ______________                     ____________
                                                                              (подпись)                                  (расшифровка)

11

DIRECTUM-15000-2385983

Проект вносит Согласовано

И.Г. Кадиев (18.01.2024 09:22:29) М.И. Квитинская (18.01.2024 09:54:44)

В.В. Глухов (18.01.2024 18:07:41)

Ю.В. Фомин (19.01.2024 11:13:12)

Н.В. Иванова (24.01.2024 14:43:59)

А.В. Речинский (24.01.2024 16:26:42)

Н.А. Давыдова (25.01.2024 10:41:28)

Е.О. Шевчук (25.01.2024 17:27:57)

А.И. Боровков (29.01.2024 10:23:23)

Е.Б. Виноградова (29.01.2024 14:04:41)

___________________________________